935,00 2.058.168,96 2.033.788,96 1.919.456,16 469. 76<,,04 
A análise da execução orçamentária faz-se a relação das Receitas Realizadas 

(Arrecadadas) menos as Despesas Ernpenhádás, No exercício em questão o resultado orçamentário 
apontou déficit de R$ 70.949,54 (setenta mil, novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e quatro 
centavos), cabe destacar que 78,76% da Receita Orçada foram destinadas aos pagamentos tias 
Despesas Correntes (pessoal, aquisição de bens de consumo, serviços de terceiros, manutenção de 
equipamentos, energia, telefone etc).

[...]

Saldo para o Exercício Segumte 4.893,39 19.223,25 
Aplicações Financeiras 80166 12.787,50 
Banco· Cta Movimento 4.091,73 6.435,75 

TOTAL DA DESPESA 2.251.974,79 1.908.727,28 
A execução financeira encerrou o exercício de 2019 com o saldo financeiro de R$ 4.893,3<) 

(quatro mil, oitocentos e noventa e três reais e trinta e nove centavos), proveniente das especificações 
aplicações financeiras e banco ela. movimento, tornando-se saldo para o exercício seguinte de 2020. 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Manés 

2.3 GESTÃO PATRIMONIAL 

ATIVO 

ESPECIFICAÇÃO EXERCICIO ATUAL

[...]

18, da Lei de Responsabilidade Fiscal, as quais não poderão exceder a 60¾ da Receita 
Corrente Líquida, visando o cumprimento legal, as referidas despesas não ultrapassaram o limite 
prudência! de 54% do valor da Receita Liquida do SAAE/Maués, obtendo a porcentagem de 37,85'% 
totalizando em R$ 752.141,12 (setecentos e cinquenta e dois mil, cento e quarenta e um reais e doze 
centavos) no exercício de 2019. Para que a autarquia cumpra com suas obrigações administrativas e 
financeiras, foi adotada a contingência de gastos em todos os setores e trabalhando a economicidade. 
Recomenda-se que cada setor tenha conhecimento da obrigatoriedade de executar as metas previstas